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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013974 del 16de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120180135 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 
2019, se conformd la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, 
Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58756, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO", solicitd la exclusidn de la aspirante 
DEXY DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA, quien ocupa la posicidn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Dexi Dohana Dominguez Angarita, primera en la lista de elegibles, no cumple con la 
experiencia docente las certificaciones de experiencia no cumplen con las condiciones exigidas en la 
convocatoria, por lo que no se puede tener claridad de las funciones realizadas; por lo anterior se tipifica la 
condicion estipulada en el articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitida al concurso sin reunir los 
requisitos exigidos en la convocatoria”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la 
solicitud de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120013974 
del 16 de julio de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a 
partir de la comunicacidn del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de 
carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las 
acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de mSrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, 
definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de 
sus dependences’’, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidh que tiene a su cargo, asi como los 
Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben 
tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de LA actuaciOn administrativa.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante DEXY DOHANA DOMINGUEZ 
ANGARITA, el contenido del Auto No. 20192120013974 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120013974 del 16 de julio de 2019, la senora DEXY 
DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensa y contradiccidn a travds escrito radicado bajo el numero 20196000729142 del 05 de agosto de 2019, 
indicando:

“(...)

Cot) fuhdamento en las anteriores certificaciones, me opongo a la solicitud de Exclusion de DEXY 
DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA realizada por la Comisidn de Personal del Servicio Nadional 
de Aprendizaje —SENA; teniendo en cuenta que las respectivas certificaciones Henan los 
requisitos propios de la convocatoria; y si bien, algunas certificaciones no discriminan las funciones 
especificas, refieren estas directamente el cargo como docente o instructor, que conlleva relacidn 
directa a la actividades realizadas en el cargo ejecutado en su momento y en relacidn con el cargo 
a proveer.

Asi mismo, sin tener en cuenta las certificaciones no discriminadas, se cumplen los requisitos de 
experiencia que exigia la convocatoria por lo que la decisidn de excluir a la suscrita de la lista, no 
sdlo confronta el sentido comun, sino evidencia una violacidn al debido proceso consagrada en el 
atticuld 29 de la constitucidn nacional que reza entre sus apartes " el debido proceso se aplicard a 
toda clase de actuaciones judiciales y administrativas, Nadie podrd ser juzgado sino conforme a 
leyes preexistentes al acto que se le imputa", toda vez que se exige para validar las certificaciones 
labdrales circunstancias no registradas en la convocatoria y que contrarian la GUlA DE 
ORIENTAClON PARA LA VERIFICACldN DE REQUISITOS MtNIMOS Y PRUEBA DE 
valoraciQn de antecedentes EN LAS CONVOCATORIAS adelantadas por la 
CNSC.

(...)

Frente a las funciones del docente, y basados en los articulos 4 y 6 de estatutd de 
prdfesidnalizacidn docente decreto 1278 de 2002, para senalar que las funciones generates son 
establecidas por la ley:

Articulo 4 Fuhcidn docente. La funcidn docente es aquella de cardcter profesional que implica la 
realizacidn directa de los procesos sistemdticos de ensenanza-aprendizaje, Id cual incluye el 
diagndstico, la planificacidn, la ejecucidh y la evaluacidn de Ids mismos procesos y sus resultadds, 
y de otras actividades educativas dentro del marco del proyecto educative instituCional de los



Pagina 3 de 620192120120695

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120013974 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

establecimientos educativos. La funcidn docente, ademds de la asignacidn academica, comprende 
tambien las actividades curriculares no lectivas, el servicio de orientacidn estudiantil, la atencidn a 
la comunidad, en de los padres de familia los educandos; las actividades de actualizacidn y 
perfeccionamiento pedagdgico; las de planeacidn y evaluacidn institucional; otras actividades 
formativas, culturales y deportivas, contempladas en el proyecto educativo institucional; y las 
actividades de direccidn, planeacidn, coordinacidn, evaluacidn, administracidn y programacidn 
relacionadas directamente con el proceso educativo.

Las personas que ejercen la funcidn se denominan gendricamente y son docentes y directivos 
docentes.

Articulo 5 Docentes. Las personas que desarrollan labores acaddmicas directa y personalmente 
con los alumnos de los establecimientos educativos en su proceso ensenanza aprendizaje se 
denominan docentes. Estos tambidn son responsables de las actividades curriculares no lectivas 
complementarias de la funcidn docente de aula, entendidas Como administracidn del proceso 
educativo, preparacidn de su tarea acaddmico, investigacidn de asuntos pedagdgicos, evaluacidn, 
calificacidn, planeacidn, disciplina y formacidn de los alumnos, reuniones de profesores, direccidn 
de grupo, actividades formativas, culturales y deportivas, atencidn a los padres de familia y 
acudientes, servicio de orientacidn estudiantil y actividades vinculadas con organismos o 
instituciones del sector que incidan directa o indirectamente en la educacidn.

Teniendo que, en efecto se cuenta a traves de las certificaciones anexas a mi hoja de vida, con 
una amplia como administracidn y coordinacidn de programas educativos de salud y salud publica, 
experiencia que sin la menor duda, guarda relacidn directa con las funciones del cargo a proveer y 
sobre pasa la experiencia solicitada; sin que se observe ninguna razdn para que se excluya la 
misma de mi hoja de vida y menos para se me excluya del primer puesto en la lista de elegibles; la 
decision de excluirme comportaria una violacidn directa de mis derechos fundamentales y seria 
visiblemente contradictoria al principio del mdrito que la convocatoria para proveer cargos publicos; 
razones por las cuales, es procedente declarar que DEXY DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA 
identificada con la cedula de ciudadania No. 50.946.445 de Montelibano (Cdrdoba), cumple con 
los requisitos de experiencia exigidos en la convocatoria OPEC No. 58756 de la Convocatoria No. 
436 de 2017 — SENA, y 10 tanto dar firmeza a la lista de elegibles conforme resolucidn 
20182120180135 del 24-12-2018.

(...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120013974 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante DEXY DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA, 
confrontcindolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58756 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerS la procedencia o no de 
excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, 
el Despacho de forma previa al estudio del caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° 
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y 
la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia
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docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)"

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 58756.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 58756, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternative de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETICA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, ENFERMERIA, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y 
ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS 
EN SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD, PSICOLOGIA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asf: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de SALUD PUBLICA.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
SALUD POBLICA.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular 
relacionado con el drea temdtica de SALUD POBLICA.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondiente a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de SALUD 
PUBLICA.

5. Patticipar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SALUD 
PUBLICA.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de SALUD 
PUBLICA

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y 
la naturaleza del cargo. ’’

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 58756, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante DEXY DOHANA 
DOMINGUEZ ANGARITA, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS 
DE SALUD, GERONTOLOGIA,
FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA 
FISIOTERAPIA,
GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, 
OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETICA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION

Titulo de Administradora de Servicios de 
Salud, otorgado por la Universidad 
Francisco de Paula Santander, el 19 de 
diciembre de 2014.

BACTERIOLOGIA,
RESPIRATORIA,

FAMILIARDESARROLLO

Certificacion expedida por Servicios 
Educativos Nororiental - SEDUNOR, eh el 
cargo de instructora de formacidn para el
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

QUIRURGICA, ENFERMERIA, ADMINISTRACION EN 
SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE 
SALUD Y ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y 
AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON 
ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN SALUD, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN 
GESTION DE SERVICIOS DE SALUD, ADMINISTRACION 
EN SALUD, PSICOLOGIA

trabajo en areas de la salud, desde el 
01/02/2014 hasta el 30/11/2015. Acredita 
22 meses de experiencia docente y 
relacionada.

Certificacion expedida por Administradores 
de Talento Humano, en el cargo de 
instructora de formacion para el trabajo en 
areas de salud, desde el 15/01/2013 hasta 
el 15/07/2013. Acredita 6 meses de 
experiencia docente y relacionada.Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 

experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SALUD POBLICA y doce (12) 
meses en docencia.

En total, con estas certificaciones acredita 
28 meses de experiencia docente y 
relacionada.

Es precise referir que la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de 
acreditacidn de experiencia docente, por parte de la aspirante.

Atendiendo el motive para presentar la solicitud de exclusion por parte de la ComisiOn de Personal del SENA, 
es necesario sehalar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, establece que 
la experiencia docente “Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente serd v&Uda para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencias laborales de la 
entidad contemple experiencia docente. ”

De acuerdo a lo anterior, y verificada la certificacidn expedida por “Servicios Educativos Nororiental - 
SEDUNOR”, la aspirante se ha desempefiado en el cargo de instructor en Oreas de la salud por un perlodo de 
22 meses, siendo precise indicar que la experiencia como instructor es vOlida para acreditar el cumplimiento del 
requisite de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer, aclarando que si bien no se enuncian las 
funciones, de la propia denominacidn del cargo se puede demostrar el ejercicio de las actividades en 
divulgacidn de conocimiento, razdn por la cual se puede acreditar el cumplimiento del requisite de 12 meses de 
experiencia en docencia.

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada con el drea terndtica de Salud Publica, es 
necesario indicar que la experiencia docente puede a su vez fungir como relacionada al cargo, siempre y 
cuando la formacidn a impartir presente relacidn o similitud con el drea temdtica del empleo OPEC a proveer.

Una vez superado, la validacidn de experiencia docente como relacionada, se encuentra que la aspirante se ha 
desempehado por un tdrmino de 28 meses como instructor en £reas de salud, lo cual presenta una relacibn 
directa con el £rea tem£tica del empleo a proveer, cumpliendo as! con el requisite de experiencia relacionada.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sehora DEXY DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA cumple con 
el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 58756, por lo que no precede la solicitud 
de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se 
encuentra incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120180135 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a la senora DEXY DOHANA DOMINGUEZ ANGARITA, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisidn a la sehora DEXY DOHANA 
DOMINGUEZ ANGARITA, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
dexymalu@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,

mailto:dexymalu@gmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
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Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correds 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehr0drique2l@sena.edu.co.
ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., 0 a travbs de la web www.cnsc.qov.co, enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFiQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enBogotb, D C. el 02 dediciembre de 2019

1 ' /&

___ ^==^^PRrbui^^ N DUQUE
Comisionado

MLProyectd: Maunder Valero 
Revisd: Claudia Ortiz^yg^
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